МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20» ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
МКОУ «СОШ №20» г.о.Нальчик
Протокол №1 от 30.08.2024г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора

МКОУ «СОШ №20» г.о.Нальчик
от 02.09.2024г. № 183

СОГЛАСОВАНО
с Советом родителей (законных
представителей)
протокол №1 от 30.08.2024г.

СОГЛАСОВАНО
с Советом обучающихся

МКОУ «СОШ №20» г.о.Нальчик
Протокол №1 от 30.08.2024г.

Положение

о единых требованиях к внешнему виду обучающихся и педагогических работников
муниципального казенного общеобразовательного учреждения

 «Средняя общеобразовательная школа № 20»  г.о. Нальчик

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение  разработано  в соответствии с:
- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской
Федерации» (статья 38);
- Пунктом 29-1 статьи 6 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 24.04. 2014 г. №23-РЗ
«Об образовании»;
- Приказом Министерства просвещения Кабардино-Балкарской Республики от 29.08.2022 года
№32/709  «Об установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных и
муниципальных организациях в Кабардино-Балкарской Республике, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования»;
-Уставом муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 20»  городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской
Республики (далее - Школа), с учетом мнения Совета родителей и  Совета обучающихся.

1.2. Данное положение разработано с целью выработки единых требований  к внешнему виду
(школьной одежде) обучающихся и педагогических работников МКОУ  «СОШ №20»
г.о.Нальчик и направлено на устранение признаков социального и религиозного различия
между обучающимися в Школе, предупреждения возникновения у них психологического
дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего имиджа Школы, формирования
школьной идентичности, эффективную организацию образовательного процесса, создание
деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в Школе.

1.3. Настоящее  положение является локальным актом Школы и обязательно  для выполнения
учащимися 1-11 классов (далее обучающиеся),  их родителями (законными представителями)
и сотрудниками Школы. Контроль за соблюдением обучающимися  Требований  обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и
учебно-вспомогательному персоналу.

1.4.Школьная одежда  приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с
предложенным описанием.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с 02 сентября 2024 года.

2. Требования к школьной одежде обучающихся
2.1. Школьная одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и
нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам
детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей
человека.», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации 17 апреля 2003 года № 51 «О введении в действие
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03».

2.2. В Школе устанавливаются следующие виды школьной одежды:

−​ повседневная школьная одежда;

−​ парадная школьная одежда;

−​ спортивная школьная одежда.

2.3. Повседневная школьная одежда  обучающихся  включает:
    ​  для мальчиков и юношей:

−​ брюки классического покроя;

−​ пиджак или жилет нейтральных цветов (серых, черных, темно-синих)

−​ однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы (белая, светло-голубая);
−​ аксессуары (галстук, поясной ремень);

           для девочек и девушек:

−​ жакет, жилет, юбка, платье или сарафан нейтральных цветов (серых, черных,
темно-синих); рекомендуемая длина платьев и юбок – не выше 10 см от верхней
границы колена и не ниже середины голени.

−​ непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы;
В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов, свитеров и

пуловеров, кардиганов сочетающейся цветовой гаммы.

2.4. Парадная школьная одежда используется  обучающимися в дни проведения праздников и
торжественных линеек.
        Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной
одежды, дополненной белой (либо светлой) сорочкой.
        Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной
одежды, дополненной белой (либо светлой) непрозрачной блузкой (длиной ниже талии) и
(или) белым фартуком.

2.5. Спортивная школьная одежда обучающихся включает белую футболку (без надписей и
логотипов), спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды на
белой подошве или кроссовки на белой подошве. Спортивная школьная одежда должна
соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

2.6. Одежда учащихся должна носить светский характер и соответствовать погодным
условиям, месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.7. Учащимся  запрещается ношение в Школе:

−​ одежды ярких цветов и оттенков;

−​ брюк, юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;

−​ одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, с неоднородным
окрасом ткани;

−​ одежды с яркими надписями и изображениями;

−​ декольтированных платьев и блузок;

−​ одежды бельевого стиля;

−​ атрибутов одежды, закрывающих лицо;

−​ аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а
также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

−​ религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной
символикой;

−​ головных уборов в помещениях;

−​ пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и  туфель на
высоком каблуке (более 7 см);

−​ массивных украшений.

2.8. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки класса, параллели классов:
эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

3. Требования к прическе обучающихся

3.1. Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа.

−​ У девочек и девушек длинные и средней длины волосы собраны в хвост или косу,
прибраны заколками.

−​ У мальчиков и юношей классическая короткая стрижка.

4. Требования к маникюру и макияжу обучающихся

4.1.Маникюр и макияж:

−​ запрещен макияж для всех девочек и девушек;

−​ рекомендован маникюр гигиенический, бесцветный;

−​ запрещен: декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы).

5. Права, обязанности

5.1. Обучающиеся  и родители (законные представители) имеют право:​
выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

5.2. Обучающиеся  обязаны:

−​ носить повседневную школьную одежду ежедневно.   Спортивная форма в дни уроков
физической культуры приносится с собой.   В дни проведения торжественных линеек,
праздников школьники надевают парадную форму;

−​ одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

−​ бережно относиться к одежде других учащихся школы.

5.3.   Обучающимся запрещено:

−​ приходить на учебные занятия без повседневной  школьной одежды;

−​ приходить на учебные занятия  (кроме уроков физической культуры) в спортивной
форме.

5.4.  В случае, если учащийся  пришел в школу не в  повседневной школьной одежде, он на
занятия допускается, но при этом предоставляет дежурному администратору (учителю,
классному руководителю) дневник, в котором уполномоченное лицо делает запись для
родителей с предупреждением о том, чтобы родители обеспечили посещение школы  ребенком
в  повседневной школьной одежде.

 5.5.   Родители имеют право:

−​ обсуждать на заседаниях  родительских комитетов класса и  Совета родителей Школы
вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение
Управляющего Совета  предложения в отношении школьной формы.

5.6.    Родители обязаны:​

−​ приобрести школьную одежду и обувь до начала учебного года;

−​ ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в
соответствии с требованиями Положения;

−​ следить за состоянием школьной  одежды своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать
по мере загрязнения;

−​ не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия повседневной
школьной одежды объясняет тем,   что она постирана и не высохла;

−​ ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об отсутствии
школьной формы  и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой.

5.7.   Классный руководитель имеет право:

−​  разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.

5.8. Классный руководитель обязан:

−​ осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса
школьной одежды  перед началом учебных занятий;

−​ своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте
отсутствия школьной одежды у обучающегося;

−​ действовать в рамках своей компетенции на основании должностной  инструкции.

6.​ Меры административного воздействия
6.1.​ За нарушение настоящего Положения, Правил внутреннего распорядка и Устава школы

к учащимся применяются меры дисциплинарного и воспитательного воздействия,
предусмотренные Уставом школы.

6.2.​ Меры наказания за нарушения включают:

−​ замечания классного руководителя, дежурного администратора или педагога с записью
в дневник;

−​ проведение воспитательной беседы;

−​ замечания или выговор Директора Школы;

−​ после 3х-кратного нарушения профилактической беседой с родителями (законными
представителями).

7.​ Общие требования к внешнему виду педагогических работников

7.1. Педагогический состав работников Школы должен показывать пример своим
воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. Одежда должна
быть обязательно чистой, свежей, выглаженной. Внешний вид должен соответствовать нормам
делового стиля и исключать вызывающие детали, яркие цвета.

7.2.  Необходимо соблюдать правила личной гигиены (волосы, лицо и руки должны быть
чистыми и ухоженными, используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий и
нейтральный запах).

7.3.  Использовать простые неброские украшения, выдержанные в деловом стиле.

7.4.  Нежелательно использовать следующие виды одежды:
- спортивную (кроме учителя физической культуры);
- для активного отдыха (шорты, толстовки, майки);
- пляжную;
- прозрачные платья, юбки, блузки;
- вечерние туалеты, декольтированные платья и блузки;
- мини-юбки;
- короткие блузки, открывающие часть живота или спины.
обуви:
- спортивную;
- пляжную (шлепанцы и тапочки);
- массивную на толстой платформе;
- вечерние туфли (с перьями, блестками, крупной вышивкой);
- сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.

7.5. Стандарты внешнего вида:
Одежда:
- деловой костюм спокойных тонов, брюки стандартной длины;
- в холодное время допускается ношение теплых моделей свитеров, кофт без  ярких,
экстравагантных элементов;
- чулки и колготы телесного или черного цвета ровной фактуры без орнамента.
Обувь:
- классические модели неярких тонов,  гармонирующие с одеждой;
- предпочтение моделям с закрытым мысом и пяткой;
- высота каблуков должна быть удобна для работы, но не превышать 10 см.
Прически:
- стрижка аккуратная (не экстравагантная);
- длинные волосы должны быть заколоты;

Украшения:
- использовать украшения в деловом стиле, без крупных драгоценных камней, ярких и
массивных подвесок;
-  кольца  - не более трёх;
- цепочка - не более двух;
- часы среднего размера;
-серьги небольшого размера;
Запрещается ношение украшений для работников пищеблока.

Приложение 1

Лист ознакомления
обучающихся с Положением о единых требованиях к внешнему виду обучающихся

и педагогических работников в муниципальном казенном общеобразовательном
учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 20» г.о.Нальчик

№
п/п

ФИО обучающегося Дата
ознакомления

Подпись
обучающегося

Приложение 2

Лист ознакомления
родителей (законных представителей) обучающихся с Положением о единых требованиях

к внешнему виду обучающихся и педагогических работников
 в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении

 «Средняя общеобразовательная школа № 20» г.о.Нальчик

№
п/п

ФИО родителя (законного
представителя) обучающегося

Дата
ознакомления

Подпись
родителя

(законного
представителя)